
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 28-04-2021 

 

 
COPIA 

 

N°33 
Reg. delib. 
Del 28-04-2021 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO ADOZIONE DI MISURE ECCEZIONALI VOLTE A CONTRASTARE LA 
DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID-19 E A FRONTEGGIARE LA 
SITUAZIONE EMERGENZIALE.AMPLIAMENTO DELLA SUPERFICIE 
DI SOMMINISTRAZIONE NEI PUBBLICI ESERCIZIO AL FINE DI 
CONSENTIRE IL RISPETTO DELLE NORME SUL DISTANZIAMENTO 
SOCIALE ATTO DI INDIRIZZO. 

 
Oggi  ventotto del mese di aprile dell'anno  duemilaventuno alle ore 14:00, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

Martini Morena Sindaco Presente 

Berton Davide Vice Sindaco Presente 

Battaglin Helga Assessore Presente 

Zonta Marco Assessore Presente 

Lando Doris Assessore Presente 

 

     5    0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale Dott. Accadia Antonello. 
 
Martini Morena nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Provincia di Vicenza 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 28-04-2021 

 

OGGETTO ADOZIONE DI MISURE ECCEZIONALI VOLTE A CONTRASTARE LA 
DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID-19 E A FRONTEGGIARE LA 
SITUAZIONE EMERGENZIALE.AMPLIAMENTO DELLA SUPERFICIE 
DI SOMMINISTRAZIONE NEI PUBBLICI ESERCIZIO AL FINE DI 
CONSENTIRE IL RISPETTO DELLE NORME SUL DISTANZIAMENTO 
SOCIALE ATTO DI INDIRIZZO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti 

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili successivamente 

prorogato fino ad oggi; 

Visto il DL Rilancio” 19 maggio 2020 n. 34 che all’ Art.187-bis “Sostegno delle imprese di pubblico 
esercizio” del  “DL Rilancio” 19 maggio 2020 n. 34 recita: 

1. Anche al fine di promuovere la ripresa delle attività turistiche, danneggiate dall’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, le imprese di pubblico esercizio di cui all’articolo 5 della legge 25 
agosto 1991, n. 287 titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo 
pubblico, tenuto conto di quanto stabilito dall’articolo 1, comma 3-quater, del decreto-legge 30 
dicembre 2019, n. 162, convertito con modificazioni dalla legge 28 febbraio 2020 n.8, sono 
esonerati fino al 31 ottobre 2020 dal pagamento della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche di cui al Capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507 e dal canone di cui 
all’articolo 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446. 

2. A far data dallo stesso termine di cui al comma 1 e fino al 31 ottobre 2020, le domande di 
nuove  concessioni per l’occupazione di suolo pubblico ovvero di ampliamento delle superfici già 
concesse sono presentate mediante istanza all’ufficio competente dell’Ente locale, con allegata la 
sola planimetria in deroga al decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, 
per via telematica, in deroga alla normativa in materia di imposto di bollo di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642. 

3. Ai soli fini di assicurare il rispetto delle misure di distanziamento connesse all’emergenza 
daCOVID-19, e comunque non oltre il 31 ottobre 2020, la posa in opera temporanea su vie, 
piazze, strade e altri spazi aperti di interesse culturale o paesaggistico, da parte dei soggetti di cui 
al comma 1, di strutture amovibili, quali dehors, elementi di arredo urbano, attrezzature, pedane, 
tavolini, sedute e ombrelloni, purché funzionali all’attività di ristorazione, non è subordinata alle 
autorizzazioni di cui agli articoli 21 e 146 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42. 

4. Per la posa in opera delle strutture amovibili di cui al comma 3 è disapplicato il limite 
temporale di cui all’articolo 6 comma 1, lettera e-bis, del decreto del Presidente della Repubblica 6 
giugno 2001, n. 380…etc” 
 

Visto il D.L. 22 aprile 2021 n. 52 avente per oggetto misure urgenti per la graduale ripresa delle 
attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione 
dell’epidemia da COVID-19 (G.U. N. 96 DEL 22.04.2021) che all’art. 4 così recita: 

1. Dal 26 aprile 2021, nella zona gialla sono consentite le attività dei servizi di ristorazione, 
svolte da qualsiasi esercizio, con consumo al tavolo esclusivamente all’aperto, anche a 
cena, nel rispetto dei limiti orari agli spostamenti di cui ai provvedimenti adottati in 
attuazione dell’articolo 2 del decreto-legge n. 19 del 2020, nonché da protocolli e linee 
guida adottati ai sensi dell’articolo 1, comma 14 del decreto legge n. 33 del 2020. Resta 
consentita senza limiti di orario la ristorazione negli alberghi e in altre strutture ricettive 
limitatamente ai propri clienti, che siano ivi alloggiati. 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 28-04-2021 

2. Dal 1 giugno 2021, nella zona gialla, le attività dei servizi di ristorazione, svolte da qualsiasi 
esercizio, sono consentite anche al chiuso, con consumo al tavolo, dalle ore 5:00 alle ore 
18:1800 nel rispetto di protocolli e linee guida adottati ai sensi dell’articolo 1, comma 14, del 
decreto-legge n. 33 del 2020. 

Valutata la situazione difficile che queste attività stanno vivendo a causa della chiusura delle loro 
attività e per assicurare loro nel momento della riapertura la possibilità di poter operare in 
sicurezza si ritiene di estendere la possibilità di ampliare temporaneamente per tutto il periodo di 
durata della pandemia la propria attività sia all’esterno che all’interno di locali che abbiano il parere 
positivo dal punto di vista igienico sanitario pur in assenza della destinazione edilizia consona; 

Valutata pertanto la necessità di favorire l'adozione delle misure di contenimento contro la 
diffusione del virus COVID-19, a garanzia della massima tutela sia dal rischio di contagio sia dai 
rischi professionali; 
 
Valutato inoltre che, al fine di tutelare la salute pubblica si rende necessario concedere nuove 
occupazioni o maggiori spazi rispetto a quanto già concesso, nonché derogare all’applicazione di 
alcune disposizioni regolamentari inserite nel vigente “DETERMINAZIONE PARAMETRI E 
CRITERI DI PROGRAMMAZIONE PER IL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI PER 
L’ESERCIZIO DELLE ATTIVITA’ DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE";  
 
Ritenuto pertanto di modificare alcuni criteri per il rilascio di concessioni di nuove occupazioni di 
suolo pubblico o ampliamento di superfici già concesse garantendo comunque il rispetto delle 
norme in materia di sicurezza stradale, arredo urbano, igiene e sanità; 
 
Evidenziato comunque che il competente ufficio, con provvedimento motivato, può revocare, 
modificare o sospendere in qualsiasi momento la concessione rilasciata, ovvero imporre nuove 
condizioni per sopravvenute variazioni del contesto ambientale o per motivi di interesse pubblico; 
 
INFORMATE nel merito le Associazioni di Categoria del commercio maggiormente rappresentative 
VISTO il vigente “CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE 
DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO 
INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE - 
DISCIPLINA PROVVISORIA in corso di adozione; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per la “DETERMINAZIONE PARAMETRI E CRITERI DI 
PROGRAMMAZIONE PER IL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI PER L’ESERCIZIO DELLE 
ATTIVITA’ DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE (Legge Regionale 29/2007, 
D.Lgs. 59/2010 modificato dal D.Lgs. 147/2012) approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 13.12.2012;  

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del suddetto D.Lgs. n. 267/2000; 

Con Voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di Legge. 

contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 

DELIBERA 

con decorrenza dalle date di riapertura fissate con D.L. 22 aprile 2021 con il quale verrà 
consentita la riapertura delle attività di somministrazione di alimenti e bevande prima 
all’aperto e poi al chiuso, e fino alla cessazione totale dello stato di emergenza dichiarato a 
livello nazionale, per le motivazioni in premessa specificate, ai pubblici esercenti che ritengano di 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 28-04-2021 

presentare domanda per l'ampliamento delle superfici di suolo pubblico o privato, interno o esterno 
l'osservanza delle seguenti disposizioni: 

A) L’occupazione massima concedibile è la seguente: 

• nei casi di nuova occupazione: il doppio della superficie di somministrazione interna del 

locale; 

• nei casi di ampliamento di occupazioni già esistenti: fino al 50% della superficie già 

concessa, fatta salva la possibilità di occupare fino al doppio della superficie di 

somministrazione interna del locale; 

• nei casi di ampliamento interno fino al 50% della superficie già concessa con modifica 

temporanea della destinazione d’uso o dell’uso e salvo parere favorevole del competente 

unità sanitaria; 

 

B) L’area pubblica o l’area privata ad uso pubblico potrà essere concessa purché antistante 

all’attività di somministrazione di alimenti e bevande. Potrà essere concessa anche un’area 

prospiciente l'esercizio anche se separata da un marciapiede o da una sede stradale a traffico 

limitato.  

C) Potranno essere eccezionalmente concesse: 

• occupazioni adiacenti o nei pressi dell'attività; 

• occupazioni su stalli di sosta, ad esclusione di spazi riservati a specifiche categorie di 
utenti/ veicoli.  

Tali tipologie di occupazioni sono soggette a valutazione degli uffici competenti a garanzia del 
mantenimento delle condizioni di sicurezza stradale, della possibilità di affaccio sulla pubblica 
via da parte di altre attività commerciali e di effettiva richiesta di parcheggio in zona; 
 

D) Il rilascio ed il rinnovo della concessione non è subordinato alla verifica della regolarità del 

pagamento dei tributi/canoni comunali comunque dovuti per l'esercizio dell'attività. Resta 

invariata la procedura di regolarizzazione della posizione debitoria così come disciplinata dalla 

normativa di settore;  

E)Per le occupazioni in aree private ad uso pubblico dovrà essere acquisito il consenso del 
proprietario/amministratore di dette aree; 
Resta fermo l'obbligo per gli esercenti di rispettare le disposizioni e i documenti tecnici emanati al 
fine di contenere il contagio da SARS-CoV2 nel settore della ristorazione; 

Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Servizio Urbanistica / Edilizia Privata – ogni 
altro adempimento necessario e conseguente alla presente deliberazione.   

Di dichiarare con successiva votazione, a voti unanimi e palesi, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, con la 
motivazione di dare una risposta all’istanza avanzata dai cittadini. 
 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente 
deliberazione. 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 28-04-2021 

 

OGGETTO ADOZIONE DI MISURE ECCEZIONALI VOLTE A CONTRASTARE LA 
DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID-19 E A FRONTEGGIARE LA 
SITUAZIONE EMERGENZIALE.AMPLIAMENTO DELLA SUPERFICIE 
DI SOMMINISTRAZIONE NEI PUBBLICI ESERCIZIO AL FINE DI 
CONSENTIRE IL RISPETTO DELLE NORME SUL DISTANZIAMENTO 
SOCIALE ATTO DI INDIRIZZO. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Martini Morena F.to Dott. Accadia Antonello 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 28-04-2021 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ADOZIONE DI MISURE ECCEZIONALI VOLTE A CONTRASTARE 
LA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID-19 E A 
FRONTEGGIARE LA SITUAZIONE 
EMERGENZIALE.AMPLIAMENTO DELLA SUPERFICIE DI 
SOMMINISTRAZIONE NEI PUBBLICI ESERCIZIO AL FINE DI 
CONSENTIRE IL RISPETTO DELLE NORME SUL 
DISTANZIAMENTO SOCIALE ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 

Regolarita' tecnica 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 26-04-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to Ferraro Adriano 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 28-04-2021 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ADOZIONE DI MISURE ECCEZIONALI VOLTE A CONTRASTARE 
LA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID-19 E A 
FRONTEGGIARE LA SITUAZIONE 
EMERGENZIALE.AMPLIAMENTO DELLA SUPERFICIE DI 
SOMMINISTRAZIONE NEI PUBBLICI ESERCIZIO AL FINE DI 
CONSENTIRE IL RISPETTO DELLE NORME SUL 
DISTANZIAMENTO SOCIALE ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 

Regolarita' contabile 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 27-04-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to Pertile Luisa Lorena 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 28-04-2021 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 33 del 28-04-2021 

 
 

Oggetto: ADOZIONE DI MISURE ECCEZIONALI VOLTE A 
CONTRASTARE LA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID-19 
E A FRONTEGGIARE LA SITUAZIONE 
EMERGENZIALE.AMPLIAMENTO DELLA SUPERFICIE DI 
SOMMINISTRAZIONE NEI PUBBLICI ESERCIZIO AL FINE DI 
CONSENTIRE IL RISPETTO DELLE NORME SUL 
DISTANZIAMENTO SOCIALE ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo 
pretorio 415. 
 
 
 
 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
li 30-04-2021 

L’ INCARICATO 

  
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 28-04-2021 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 33 del 28-04-2021 

 
 

Oggetto: ADOZIONE DI MISURE ECCEZIONALI VOLTE A 
CONTRASTARE LA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID-19 
E A FRONTEGGIARE LA SITUAZIONE 
EMERGENZIALE.AMPLIAMENTO DELLA SUPERFICIE DI 
SOMMINISTRAZIONE NEI PUBBLICI ESERCIZIO AL FINE DI 
CONSENTIRE IL RISPETTO DELLE NORME SUL 
DISTANZIAMENTO SOCIALE ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 L’INCARICATO 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


